日幣 102,723 0.2749 28,239 %1 282

金融負債

　美元 36,787 28.350 1,042,911 %1 10,429

　日幣 7,228,465 0.2749 1,987,105 %1 19,871

108.12.31

外幣 匯率 新台幣 匯率變動幅度 損益影響

金融資產

　美元 $ 68,255 30.106 2,054,885 %1 20,549

　日幣 47,920 0.2771 13,279 %1 133

金融負債

　美元 33,556 30.106 1,010,237 %1 10,102

　日幣 5,218,153 0.2771 1,445,950 %1 14,460

由於合併公司之外幣貨幣性項目種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項

目之兌換損益資訊，民國一○九年度及一○八年度外幣兌換損失(含已實現及

未實現)分別為80,982千元及33,759千元。

(2)利率風險

合併公司之銀行借款皆採浮動利率基礎，合併公司因應利率變動風險之措

施，主要採定期評估銀行及各幣別借款利率，並與往來之金融機構保持良好關

係，以取得較低之融資成本，同時配合強化營運資金管理等方式，降低對銀行

借款之依存度，分散利率變動之風險。

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利

率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一○

九年度及一○八年度之稅前淨利將分別減少或增加17,646千元及20,498千元，主

因係合併公司之浮動利率借款所致。

〜52〜

明基材料股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(3)權益工具價格

合併公司持有之國內興櫃公司及非上市(櫃)公司股票須承受權益證券市場

價格變動之風險。本公司以公允價值基礎進行管理並監控投資績效。

有關持有上述國內興櫃公司及非上市(櫃)公司股票價格風險之敏感性分

析，係以報導日之公允價值變動為計算基礎。假若權益工具價格上升/下降

5%，民國一○九年度及一○八年度其他綜合損益金額將增加/減少2,965千元及

5,062千元。

(廿六)資本管理

合併公司基於現行營運產業特性及未來公司發展情形，並且考量外部環境變動

等因素，規劃合併公司之資本管理，以確保公司有必要之財務資源及營運計畫以支

應未來所需之營運資金、資本支出、研究發展費用、債務償還及股利支出等需求。

(廿七)非現金交易之投資及籌資活動

1.合併公司於民國一○九年度及一○八年度以租賃方式取得使用權資產之情形，請

詳附註六(十)。

2.來自籌資活動之負債之調節如下表：

非現金之變動

109.1.1 現金流量 租賃變動 評價調整 109.12.31

短期借款 $ 56,800 93,200 - - 150,000

長期借款 1,993,000 (361,690) - (16,686) 1,614,624

存入保證金 22,556 (1,369) - - 21,187

租賃負債(含關係人) 272,888 (92,110) 1,661 - 182,439

來自籌資活動之負債總額 $ 2,345,244 (361,969) 1,661 (16,686) 1,968,250

非現金
之變動

108.1.1 現金流量 租賃變動 108.12.31

短期借款 $ 50,000 6,800 - 56,800

長期借款(含一年內到期之長期借款) 2,050,221 (57,221) - 1,993,000

存入保證金 23,203 (647) - 22,556

租賃負債(含關係人) 361,485 (99,261) 10,664 272,888

來自籌資活動之負債總額 $ 2,484,909 (150,329) 10,664 2,345,244

〜53〜

明基材料股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

七、關係人交易

(一)關係人之名稱及關係

關係人名稱 與合併公司之關係
佳世達科技股份有限公司(佳世達) 合併公司之母公司

視陽光學股份有限公司(視陽) 合併公司之關聯企業

碩晨生醫股份有限公司(碩晨) 合併公司之關聯企業

美麗康生技股份有限公司 合併公司之關聯企業

Visco Technology Sdn. Bhd. 係視陽之子公司

其他關係人:

　財團法人明基友達文教基金會 係佳世達之實質關係人

　友達光電股份有限公司(友達) 係佳世達之關聯企業

　達方電子股份有限公司(達方) 係佳世達之關聯企業

　蘇州達方電子有限公司 係達方之子公司

　AU Optronics (L) Co. (AUL) 係友達之子公司

　AFPD Pte., Ltd. 係友達之子公司

　友達光電(蘇州)有限公司(AUS) 係友達之子公司

　友達光電(昆山)有限公司 係友達之子公司

　友達光電(廈門)有限公司(AUX) 係友達之子公司

　友達光電(上海)有限公司 係友達之子公司

　友達光電(斯洛伐克)有限公司 係友達之子公司

　友達頤康信息科技(蘇州)有限公司 係友達之子公司

　景智電子(合肥)有限公司 係友達之子公司

　達運精密工業(廈門)有限公司 係友達之子公司

　達運精密工業(蘇州)有限公司 係友達之子公司